
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

PROPOSTA N°: 918/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Perrella Claudia
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: FRUSTACI GIUSEPPE
PRATICA TRATTATA: Frustaci Giuseppe

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DELLA 
LEGGE N. 120/2020 E S.M.I., DELLA FORNITURA DEL FARMACO “METADONE 
CLORIDRATO” E DEI RELATIVI SISTEMI DI DISTRIBUZIONE/DOSAGGIO, 
OCCORRENTI AI SERD TERRITORIALI E PENITENZIARI DELL’ASST SANTI 
PAOLO E CARLO, ALLA SOCIETA’ L. MOLTENI &AMP; C. DEI F.LLI ALITTI 
SOCIETA’ DI ESERCIZIO S.P.A., DALL’1.5.2022 AL 31.1.2023 PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 154.604,68= IVA AL 10% ED AL 22% INCLUSA. CIG 
91810477A8.

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

-    la Legge 11.9.2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” e 
s.m.i.;

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 
2021 n. 77, recante <<Governo del Piano Nazione di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure (Decreto Semplificazioni 
bis)>>”;

- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione del 10 novembre 2021, che, nel modificare la 
Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti di 
forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra l’altro, con decorrenza 
dall’1.1.2022 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 215.000,00 più IVA;

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di 
beni e servizi”, approvato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019;

Richiamata la deliberazione n. 1466 del 22.6.2021 relativa all’approvazione del programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi per gli anni 2021/2022 dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo 
di Milano;

Richiamata, altresì, la deliberazione n. 2735 del 19.11.2021, avente ad oggetto: “Affidamento della fornitura 
del farmaco “Metadone cloridrato” e dei relativi sistemi di distribuzione/dosaggio, in adesione alla convenzione 
ARCA_2019_009 (lotto unico), alla Società L. Molteni & C. dei F.lli Alitti Società di Esercizio S.p.A., dal 
9.11.2021 al 21.4.2022. per l’importo complessivo di Euro 108.845,61= IVA al 10% ed al 22% inclusa, CIG 
(derivato) 8966635D45”;

Viste:
- la mail in data 6.4.2022, con la quale l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - Aria S.p.A. (di 

seguito indicata solo ARIA S.p.A.), a riscontro della mail inoltratale dalla S.C. Provveditorato in data 
4.4.2022, ha precisato che, allo stato attuale, non è prevista, in programmazione centralizzata, una nuova 
procedura di affidamento (“Metadone cloridrato” e relativi sistemi di distribuzione/dosaggio) e che, 
nonostante la scadenza del 21.4.2022, gli Ordinativi di Fornitura (OdF) relativi alla convenzione 
“ARCA_2019_009 - Metadone cloridrato e relativi sistemi di distribuzione/dosaggio - Lotto Unico” hanno 
validità di 24 mesi dalla loro sottoscrizione (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata 
con esonero di trascrizione);

- la mail in data 8.4.2022, con la quale la S.C. Provveditorato, dopo aver precisato che, in data 7.4.2022, non ha 
potuto emettere l’Ordinativo di Fornitura (OdF) per aderire nuovamente alla su citata convenzione in quanto il 
massimale residuo della stessa era di Euro 85,4928=, ha comunicato ad ARIA S.p.A. che avrebbe proceduto 
ad affidare un contratto ponte per la fornitura ricompresa in detta convenzione, con clausola risolutiva 
espressa in caso di attivazione della relativa convenzione centralizzata;

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

Verificato, in data 7.4.2022, che non c’erano convenzioni Consip S.p.A. attive per la fornitura oggetto del 
presente provvedimento;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle 
Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 -, è il Direttore della S.C. Provveditorato, 
Paolo Pelliccia;

Vista la nota in data 8.4.2022 - prot. n. 0010936, con la quale la S.C. Provveditorato ha chiesto alla Società L. 
Molteni & C. dei F.lli Alitti Società di Esercizio S.p.A., in considerazione della necessità di garantire la 
continuità della fornitura  del farmaco “Metadone cloridrato 5 mg/ml soluzione orale” e dei relativi sistemi di 
distribuzione/dosaggio, occorrenti ai SERD Territoriali e Penitenziari dell’ASST Santi Paolo e Carlo, nelle 
more dell’attivazione di una nuova convenzione da parte di ARIA S.p.A., di voler manifestare, entro le ore 
12:00 del giorno 12.4.2022 la propria disponibilità a mantenere all’ASST Santi Paolo e Carlo le medesime 
condizioni giuridiche ed economiche per fornitura di cui alla convenzione “METADONE CLORIDRATO E 
SISTEMI DI DISTRIBUZIONE/DOSAGGIO - MOLTENI- ARCA_2019_009 (LOTTO UNICO)”, alla quale 
non è stato possibile aderire per le motivazioni sopra indicate (documentazione depositata in atti da intendersi 
qui richiamata con esonero di trascrizione);

Preso atto della nota in data 8.4.2022, con la quale la Società L. Molteni & C. dei F.lli Alitti Società di 
Esercizio S.p.A. ha comunicato la propria disponibilità a mantenere, all’ASST Santi Paolo e Carlo, le 
medesime condizioni giuridiche ed economiche di cui alla su citata convenzione per il periodo di 12 mesi, nelle 
more dell’attivazione di una nuova convenzione da parte di ARIA S.p.A. (documentazione depositata in atti da 
intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione);

Acquisiti, rispettivamente in data 15.4.2022 ed in data 20.4.2022, i nuovi fabbisogni elaborati dalla S.C. 
Farmacia e dalla S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri (documentazione depositata in atti da intendersi qui 
richiamata con esonero di trascrizione);

Accertato che l’importo complessivo derivante dall’adozione del presente provvedimento ammonta ad Euro 
137.553,40= oltre IVA al 10% ed al 22%, per l’importo complessivo lordo di Euro 154.604,68=;

Dato atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 154.604,68= IVA al 
10% ed al 22% inclusa, trova copertura nei Bilanci d’Esercizio 2022 - 2023, CDR FAR e CDR TER, come da 
tabella sotto riportata:

Anno Importo, 
IVA al 10% 

inclusa

CDR Conto 
Economico

Descrizione Conto 
Economico

Autorizzazione 
di spesa n.

Prodotto

2022 Euro 107.292,24   FAR 3B010158
Farmaceutici: specialità

medicinali (doppio canale ex 
Nota CUF 37)

 2022000903
Metadone 

cloridrato 5 
mg/ml

2022 Euro 9.861,50 TER 3B010141
Altri Beni e Prodotti Sanitari
(Prodotti Senza Repertorio 

E/O Cnd) per Provveditorato
2022000932

Flaconi vuoti 
e capsule di 

sicurezza

2022 Euro 19.666,40 TER 3G020200
Canoni apparecchiature

sanitarie 2022000934
Canone 

postazioni

2023 Euro 13.803,68  FAR 3B010158
Farmaceutici: specialità

medicinali (doppio canale ex 
Nota CUF 37)

2023000903 
Metadone 

cloridrato 5 
mg/ml

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

2023 Euro 1.522,56 TER 3B010141
Altri Beni e Prodotti Sanitari
(Prodotti Senza Repertorio 

E/O Cnd) per Provveditorato
2023000932

Flaconi vuoti 
e capsule di 

sicurezza

2023 Euro 2.458,30 TER 3G020200
Canoni apparecchiature

sanitarie 2023000934
Canoni 

postazioni

Ritenuto:
- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120/2020 e s.m.i., 

della fornitura del farmaco “Metadone cloridrato 5 mg/ml soluzione orale - Flacone da 1000 ml” e dei relativi 
sistemi di distribuzione/dosaggio, occorrenti ai SERD Territoriali e Penitenziari afferenti all’ASST Santi 
Paolo e Carlo per  il trattamento delle tossicodipendenze, alla Società L. Molteni & C. dei F.lli Alitti Società 
di Esercizio S.p.A., con sede a Scandicci (FI), S.S. 67 Tosco - Romagnola - Loc. Granatieri, C.F. e P. IVA  
01286700487, dall’1.5.2022 al 31.1.2023, per i quantitativi, gli importi unitari, a confezione e complessivi 
indicati nell’allegato prospetto riepilogativo (Allegato n. 1, composto da una pagina), e per l’importo 
complessivo di Euro 137.553,40= oltre IVA al 10% ed al 22%, pari ad un importo complessivo lordo di Euro 
154.604,68=. CIG 91810477A8; 

- di dare atto che l’ASST Santi Paolo e Carlo si riserva di procedere alla risoluzione anticipata dal contratto 
avente ad oggetto la fornitura di che trattasi, nel caso in cui dovesse essere attivata la relativa convenzione, da 
parte di Consip S.p.A. e/o di ARIA S.p.A., prima della scadenza dello stesso;

- di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento 
aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019, il Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia, 
Cecilia Borsino, per la fornitura oggetto del presente provvedimento;

Acquisita la copertura finanziaria da parte della S.C. Farmacia e da parte della S.C. Gestione Operativa Area 
Territoriale che hanno provveduto ad emettere le relative autorizzazioni del costo che si assumerà con il 
presente atto;

Su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione del 
costo e della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 
Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120/2020 e s.m.i., 
della fornitura del farmaco “Metadone cloridrato 5 mg/ml soluzione orale - Flacone da 1000 ml” e dei 
relativi sistemi di distribuzione/dosaggio, occorrenti ai SERD Territoriali e Penitenziari afferenti all’ASST 
Santi Paolo e Carlo per  il trattamento delle tossicodipendenze, alla Società L. Molteni & C. dei F.lli Alitti 
Società di Esercizio S.p.A., con sede a Scandicci (FI), S.S. 67 Tosco - Romagnola - Loc. Granatieri, C.F. e 
P. IVA  01286700487, dall’1.5.2022 al 31.1.2023, per i quantitativi, gli importi unitari, a confezione e 
complessivi indicati nell’allegato prospetto riepilogativo (Allegato n. 1, composto da una pagina), e per 

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

l’importo complessivo di Euro 137.553,40= oltre IVA al 10% ed al 22%, pari ad un importo complessivo 
lordo di Euro 154.604,68=. CIG 91810477A8;

2. di dare atto che l’ASST Santi Paolo e Carlo si riserva di procedere alla risoluzione anticipata dal contratto 
avente ad oggetto la fornitura di che trattasi, nel caso in cui dovesse essere attivata la relativa convenzione, 
da parte di Consip S.p.A. e/o di ARIA S.p.A., prima della scadenza dello stesso;

3. di assumere il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 154.604,68= IVA al 10% ed al 22% 
inclusa, che trova copertura nei Bilanci d’Esercizio 2022 - 2023, CDR FAR e CDR TER, come da tabella 
sotto riportata:

Anno Importo, 
IVA al 10% 

inclusa

CDR Conto 
Economico

Descrizione Conto 
Economico

Autorizzazione 
di spesa n.

Prodotto

2022 Euro 107.292,24   FAR 3B010158
Farmaceutici: specialità

medicinali (doppio 
canale ex Nota CUF 37)

 2022000903
Metadone 

cloridrato 5 
mg/ml

2022 Euro 9.861,50 TER 3B010141

Altri Beni e Prodotti 
Sanitari

(Prodotti Senza 
Repertorio E/O Cnd) per 

Provveditorato

2022000932
Flaconi 
vuoti e 

capsule di 
sicurezza

2022 Euro 19.666,40 TER 3G020200
Canoni apparecchiature

sanitarie
2022000934 Canoni 

postazioni

2023 Euro 13.803,68  FAR 3B010158
Farmaceutici: specialità

medicinali (doppio 
canale ex Nota CUF 37)

2023000903 
Metadone 

cloridrato 5 
mg/ml

2023 Euro 1.522,56 TER 3B010141

Altri Beni e Prodotti 
Sanitari

(Prodotti Senza 
Repertorio E/O Cnd) per 

Provveditorato

2023000932

Flaconi 
vuoti e 

capsule di 
sicurezza

2023 Euro 2.458,30 TER 3G020200
Canoni apparecchiature

sanitarie 2023000934
Canoni 

postazioni

4. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità 
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento 
aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019, il Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia, 
Cecilia Borsino, per la fornitura oggetto del presente provvedimento;

5. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.C. Farmacia, nelle figure del Direttore, Raffaella Carla Lombardo, e del DEC, Cecilia 
Borsino, alla S.C. Gestione Operativa Area Territoriale, nella figura del Direttore, Francesco Giglio, ed alla 
S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, nella figura del Collaboratore Amm.vo Prof.le Senior, Giuseppe 
Mollo; 

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L. 
R.  n. 33/2009 e s.m.i.

Pagina 5 di 6



P
ag

in
a 

6 
di

 6


		2022-05-06T09:04:02+0000




